



1.Odisha is planning to create India's only observatory, which will house data on the state's indigenous population's health. The ST and SC Development Department and the RMRC, a regional institution of the Indian Council of Medical Research, signed a memorandum of understanding (MoU) in this regard.

ओडिशा भारत की एकमात्र वेधशाला बनाने की योजना बना रहा है, जो राज्य की स्वदेशी आबादी के स्वास्थ्य पर डेटा रखेगी। एसटी और एससी विकास विभाग और भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद के एक क्षेत्रीय संस्थान आरएमआरसी ने इस संबंध में एक समझौता ज्ञापन (एमओय्) पर हस्ताक्षर किए।

2. Venkataramani Sumantran was appointed as the chairperson of the IndiGo board, InterGlobe Aviation said. "Sumantran is a business leader, technocrat and academic, having worked in the USA, Europe, and Asia through a career spanning over 37 years," IndiGo said in a statement.

इंटरग्लोब एविएशन ने कहा कि वेंकटरमणि सुमंत्रन को इंडिगो बोर्ड का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। इंडिगो ने एक बयान में कहा, "सुमंत्रन एक बिजनेस लीडर, टेक्नोक्रेट और अकादिमक हैं, जिन्होंने 37 साल से अधिक के करियर के दौरान यूएसए, यूरोप और एशिया में काम किया है।"

3.India, under new captain Rohit Sharma, finished the 2021-22 season as the world's No.1 ranked T20 team in the annual Test rankings released by ICC.

नए कप्तान रोहित शर्मा के नेतृत्व में भारत, ICC द्वारा 2021-22 सीज़न के लिए जारी वार्षिक टेस्ट रैंकिंग में में दुनिया की नंबर 1 रैंकिंग वाली T20 टीम बनकर उभरी है।

4. Tony Brooks was a British racing driver also known as the "Racing Dentist". He participated in 39 Formula One World Championship Grands Prix, debuting on 14 July 1956.

टोनी ब्र्क्स एक ब्रिटिश रेसिंग ड्राइवर थे जिन्हें "रेसिंग डेंटिस्ट" के नाम से भी जाना जाता था। उन्होंने 14 जुलाई 1956 को डेब्यू करते हुए 39 फॉर्मूला वन वर्ल्ड चैंपियनशिप ग्रां प्री में भाग लिया।

5.The RailTel Corporation of India Ltd had designed and established a "Health Cloud" at Visakhapatnam premises of Andhra Pradesh Med Tech Zone (AMTZ). The Andhra Pradesh Med Tech Zone (AMTZ) is the world's first integrated medical device manufacturing hub.

रेलटेल कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड ने आंध्र प्रदेश मेड टेक जोन (एएमटीजेड) के विशाखापत्तनम परिसर में "हेल्थ क्लाउड" डिजाइन और स्थापित किया था। आंध्र प्रदेश मेड टेक जोन (एएमटीजेड) द्निया का पहला एकीकृत चिकित्सा उपकरण निर्माण केंद्र है।

6.RPF has recently started "Operation Satark" with an objective of taking action against illicit liquor/illegal tobacco products/unaccounted gold/cash etc. and other items being transported through railway network.

आरपीएफ ने हाल ही में अवैध शराब/अवैध तंबाकू उत्पादों/बेहिसाब सोना/नकद आदि और रेलवे नेटवर्क के माध्यम से परिवहन की जाने वाली अन्य वस्तुओं के खिलाफ कार्रवाई करने के उद्देश्य से "ऑपरेशन सतरक" श्रूरू किया है।

7.Canara Bank will provide skill loans to students interested in pursuing skill training programmes. This initiative is in association with "Additional Skill Acquisition Programme" (ASAP) Kerala, the government company under the Higher Education Department.

केनरा बैंक कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रमों में रुचि रखने वाले छात्रों को कौशल ऋण प्रदान करेगा। यह पहल उच्च शिक्षा विभाग के तहत सरकारी कंपनी "अतिरिक्त कौशल अधिग्रहण कार्यक्रम" (एएसएपी) केरल के सहयोग से है।

8.IBM Chairman and Chief Executive Officer, Arvind Krishna has been elected to the Board of Directors of the "Federal Reserve Bank" of New York.

आईबीएम के अध्यक्ष और मुख्य कार्यकारी अधिकारी, अरविंद कृष्ण को न्यूयॉर्क के "फेडरल रिजर्व बैंक" के निदेशक मंडल के लिए चुना गया है।

9.According to Union Minister for Information and Broadcasting Anurag Thakur, India will be the official Country of Honour at the upcoming "Marche' Du Film", organized alongside the 75th edition of the Cannes Film Festival, in France.

केंद्रीय सूचना और प्रसारण मंत्री अनुराग ठाकुर के अनुसार, फ्रांस में कान फिल्म महोत्सव के 75 वें संस्करण के साथ आयोजित आगामी "मार्चे इ फिल्म" में भारत आधिकारिक देश होगा।

10.Dhanush Srikanth bagged a gold medal while Shourya Shaini clinched a bronze medal in the men's 10m Air Rifle event, at the 24th Deaflympics in Brazil.

धनुष श्रीकांत ने ब्राजील में **24**वें डीफलिंपिक में पुरुषों की **10** मीटर एयर राइफल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता जबकि शौर्य शाइनी ने कांस्य पदक जीता।